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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL

COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS (ELECTRONICA), PERIODO DE LANCES,
DETERMINACION DEL ORDEN DE PRELACION, VERIFICACION DE DOCUMENTACION DE
PRESENTACION OBLIGATORIA Y REQUISITOS DE HABILITACION Y OTORGAMIENTO DE

LA BUENA PRO

SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N° 01-2024-MPJ/CS PRIMERA CONVOCATORIA

ADQUISICION DE COMBUSTIBLE PARA LAS DIFERENTES UNIDADES VEHICULARES DE LA
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN - CAJAMARCA PARA EL ANO 2024

Siendo las 10:00 horas del dia 20 de febrero de 2024, en la oficina de Abastecimiento de la Municipalidad Provincial de Jaén,
se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Formato N° 04, de fecha 06 de febrero 2024,
encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion SUBASTA INVERSA EECTRONICA-
1-2024-MPJ/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratacién de la ADQUISICION DE COMBUSTIBLE PARA
LAS DIFERENTES UNIDADES VEHICULARES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN - CAJAMARCA
PARA EL ANO 2024, presidida por el colegiado por: Mario Emesto Guzman Guevara (Presidente titular), Luis Miguel
Saavedra Olivera (Primer miembro titular) y Armando Aguilar Torres (Segundo miembro titular), con la finalidad de proceder
a la apertura de ofertas (electrénica), periodo de lances, verificacion de documentacion de presentacion obligatoria y
otorgamiento de la buena pro.

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto seguido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a verificar los participantes registrados
electronicamente a través del SEACE segun el cronograma establecido, teniendo seis (06) participantes registrados, los
cuales se detallan a continuacion:

W | RUCICSdigo Nombre o Razén Social Fe"';fjeﬁg;f;‘t’:" e | Estado
01| 2043844709 GRIFO'S PETROSELVA SRL. 2004-02-12 17:34:52.0 | _ Valido
02| 20480537425 ESTACION DE SERVICIOS SAN MARTIN EILRL 2024-02-09 09:07:07.0 | _ Valido
0| 20480652364 ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL SRL. 2024-02-14 10:44:27.0 | Valido
b4 | 20480738676 ESTACION DE SERVICIOS LOS LEONES SA.C 2024-02-08 14:55:24.0 | _ Valido
| 20487731928 CONSTRUCTORA CADHORVIC INGENIEROS E.LR.L 2004-02-13 15:56:47.0 | Valido
06 | 20495907768 E & D CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES SRL 2024-02-13 16:02:18.0 Valido

2. APERTURA DE OFERTAS Y PERIODO DE LANCES.

24. DELA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONCAS:

De acuerdo al cronograma del procedimiento con fecha 13 y 14 de febrero de 2024, los participantes presentaron
sus ofertas electronicamente a través del SEACE, verificandose |a presentacion de las tres (03) postores que ha
presentado sus ofertas:

| ESTACION DE [
| 1 20480537425 SERVICIOS SAN 13/02/2024 12:17:17 20480537425 13/02/2024 12:18:30  Enviado Vvalido
| MARTIN E.LR.L.

| GRIFQ'S s =
| 20438447092 3, 24 10:38:55 20438447092 14/02/2024 10:40:48 Enviado  Valido
i 092 peTROSELVASRL - /02/20 e

| ESTACION DE
3 20480652364 SERVICIOS MAX 14/02/2024 10:50:16 20480652364 14/02/2024 10:52:32 Enviado Valido
PETROLL SRIL.
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2.2,

DEL PERIODO DE LANCES:

La apertura de ofertas y periodos de lances, se llevo a cabo a través del SEAVE V3.0, en la fecha y hora indicada
en el calendario del procedimiento. Una vez finalizado el periodo de lances, el SEACE generd el reporte con los
resultados del periodo de lances, estableciendo el orden de prelacion e indicando el Gltimo monto ofertado por
los postores, por lo que seguidamente, el comité de seleccién, procedio a solicitar al responsable del sistema
SEACE, la descargar del reporte de eventos del procedimiento, y el reporte del resultado del periodo de lances
{orden de prelacion), de los postores que participaron en tal evento, tal como establece el numeral 7.4 de la
Directiva N° 006-2018-0OSCE/CD, que textualmente cita:

“Una vez culminada la etapa de apertura de ofertas y periodo de lances, el sistema
procesa los lances recibidos del item o items de la Subasta Inversa Electronica,
ordenando a los posfores por cada item segin el monfo de su Ultimo lance,
estableciendo el orden de prelacidn de los postores. Para efectos de conocer al ganador del
proceso, el sistema genera un reporte con los resultados del ciclo del periodo de lances,
permitiendo a la Entidad visualizar el Gitimo monto oferiado por los postores en orden de
prelacion, lo cual quedara registrado en el sistema”(...).

En ese sentido se detallan a continuacion el reporte del ciclo de lances, asi como el Uitimo
monto ofertado por los postores, y el reporte del orden de prelacion

REPORTE EVENTOS DEL PROCEDIMIENTO
Subasta Inversa Electronica No - SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

(o 38

<L

ITEM I: DIESEL B5 S50

REPORTE EVENTOS DEL PROCEDIMIENTO
Subasta Inversa Electronica No SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

1
Entidad Convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN {
I 1
| No tem 1 |
Descripcion del ltem DIESEL BS S50 i
Moneda Soles .
| N° |Evento Observacion |
| Apertura de Propuestas econémicas del  |item Abierto, se inici6 la Apertura de Propuestas y Periodo de Lances en
| 1 ftem Linea. en la fecha v hora 16/02/2024 10:00:00
? Se inicié la mejora de precios en kz fecha y hora: 16/02/2024 10:00:00.
| Participaran en a2 mejora de precios 3 Postores. Se obtuvo come mejor
{ 2 Lances de Postores en Linea precio: 1653.41 Soles
' El Aviso de cierre del item se dic en la fecha y hora: 16/02/2024
| 3 Aviso de Cierre del item 10:55:00.
| 4 Cierre Real del item El ftem se cerrd en la fecha y hora: 16/02/2024 11:00:00.

El orden de prelacidn de los items se realizé en la fecha y hora:
5 Orden de Prelacién del item 16/02/2024 11:00:10. En dicho evento no se produjo ningtn empate
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[TEM il: GASOHOL REGULAR

REPORTE EVENTOS DEL PROCEDIMIENTO
Subasta Inversa Electronica No SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

|

; Entidad Convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN

& No ltem 2

, Descripcion del tem GASOHOL REGULAR

|  |Moneda Soles

| |In°_|Evento Observacion

i Apertura de Propuestas econdmicas del |Item Abierto, se inici6 la Aperiura de Propuestas y Periodo de Lances en
| 1 item Linea. en la fecha y hora 16/02/2024 10:00:00

Se inici6 Iz mejora de precios en la fecha y hora: 16/02/2024 10:00:00.
Participaron en l2 mf.jora de precios 3 Postores. Se obtuvo como mejor

i 2 Lances de Postores en Linea precio: 209868.4 Scles
i El Aviso de cierre del ftem se dio en la fecha y hora: 16/02/2024
3 Aviso de Cierre del item 10:55:00.
‘ 4 Cierre Real del item El item se cerré en la fecha y hora: 16/02/2024 11:00:00.
j El orden de prelacidn de los items se realizé en la fecha y hora:
| 5 Orden de Prelacién del item 16/02/2024 11:00:10. En dicho evento no se produjo ningin empate |

REPORTE DE RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES
Subasta Inversa Electronica No - SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

i

*

TEM I: DIESEL BS S50

REPORTE DE RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES
Subasta Inversa Electronica No SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

Entidad Convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN
No ltem 1
Descripcidn del item DIESEL B5 S50
| Moneda Soles
! tltima
j Orden de Prelacion |RUC Nombre o Razon Social del postor Oferta
; 1 20480537425 ESTACION DE SERVICIOS SAN MARTIN E.LR.L. 1653.41
j 2 20438447082 GRIFO'S PETROSELVA SRL. 1583192
; 3 20480652364 ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L. 1852162
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ITEM li: GASOHOL REGULAR

REPORTE DE RESULTADOS DEL PERIODO DE LANCES
Subasta Inversa Electronica No SIE-SIE-1-2024-MPJ/CS-1

Entidad Convocante MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN | |
| INo ltem 2 [
| |Descripcién del item GASOHOL REGULAR | |
| |Moneda Soles | |
\ ultima :‘ |
| ||Orden de Prelacion [RUC Nombre o Razdén Social del postor Oferta .

1 20480537425 ESTACION DE SERVICIOS SAN MARTINE.LRL.  |209868.4 ||

2 20438447092 GRIFO'S PETROSELVA SRL. 213572 || |

3 20480652364 ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL SRL _[214190 | |

Acto seguido, el comité de seleccion procede a verificar que los postores que han obtenido el primer y ¢l segundo lugar
hayan presentado la documentacion requerida en las bases, con el siguiente resultado:

DETERMINACION DEL ORDEN DE PRELACION:

De los resultados obtenidos se verifica la existencia de como minimo dos (02) ofertas, estableciéndose el orden de prelacion
de acuerdo al siguiente detalle:

| ITEM 1 - DIESEL B5 S50 [ [TEM 2 - GASOHOL REGULAR ]
ORDEN %E
PRELACION : :
= —c NOMBRE ORAZONSOCIAL |  ULTIMA =12 NOMERE ORAZON SOCIAL DEL &Q“ﬁ
DEL POSTOR OFERTA POSTOR
ESTACION DE
PRIME LUGAR 20480537425 | SERVICIOSSANMARTIN | 165341 | 20480537425 Es;ﬁﬁ%ﬁﬁg‘f“ 209868.4
EIRL '
SEGUNDOLUGAR | 20438447092 | CRFOS ’;E[_R‘JSEWA 1583190 | 20438447092 | GRIFO'SPETROSELVA SRL. 243572
ESTACION DE
TERCERLUGAR | 20480652364 SERVICIOS MAX 1852162 | 20480852364 | o ACION DE SERVICIOS 214190
o MAX PETROLL SRL.

A continuacion el comité de seleccion, de acuerdo a lo sefialado en el numeral 7.5. de la Directiva N° 006-2018-OSCE/CD, a
efectos de otorgar la buena pro (...) procedio a verificar que los postores que han obtenido el primer y segundo lugar hayan
presentado los documentos requeridos en las bases administrativas.

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA Y REQUISITOS DE HABILITACION

A continuacion, el comité de seleccidn, procedié a solicitar la descarga del SEACE de la documentacion de
presentacion obligatoria y documentos de habilitacion de los postores antes sefialados, en atencion a lo establecido en
el numeral 7.5 de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, para verificar la existencia como minimo dos (2) ofertas
vélidas, segln el siguiente detalle:

Acto seguido este comité de seleccidon en cumplimiento al numeral 1.8 de la Seccion General de las Bases del
Procedimiento, procede a verificar que los postores que han obtenido el primer y el segundo lugar en la orden de
prelacion, hayan presentado la documentacion requerida en las bases, a efectos de verificar la documentacion y las
condiciones requeridas de conformidad a lo establecido en el parrafo 03 y 04 del numeral 7.5 de Ia Directiva N° 006-
2019-0SCE/CD, los mismos que quedan de acuerdo a lo siguiente:
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ITEM1Y 2:DIESEL B5 S50 Y GASOHOL REGULAR

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA

POSTORES

PRIMER LUGAR

SEGUNDO LUGAR

TERCER LUGAR

DESCRIPCION

ESTACION DE
SERVICIOS SAN MARTIN
ELRL

GRIFO'S PETROSELVA
SRL.

ESTACION DE
SERVICIOS MAX
PETROLL S.R.L.

a)  Anexo N°01: Declaracian jurada de datos del postor.

Si CUMPLE

Si CUMPLE

NO CUMPLE (*)

b) Documento que acredite la representacién de quien
suscribe la oferta.

Si CUMPLE

Si CUMPLE

Si CUMPLE

c) Anexo N°02: Declaracion jurada de acuerdo con el literal
b) del articulo 52 del Reglamento.

Si CUMPLE

Si CUMPLE

Si CUMPLE

d) Anexo N°03: Declaracion jurada de cumplimiento de las
Especificaciones Técnicas contenidas en el Capitulo lll de
la presente seccion.

NO CUMPLE (*)

NO CUMPLE (%)

NO CUMPLE (%)

e) Anexo N° 04: Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comtn, el domicilio comtn y
las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones.

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

f)  Elpostordebe incorporar en su oferfa los documentos que
acreditan los “Requisitos de Habilitacién” que se
detallan en el Capitulo IV de la presente seccion de las
bases

Si CUMPLE

si CUMPLE

NO CUMPLE ()

e  (Copia simple de la autorizacion e inscripcion vigente en el
Registro de Hidrocarburos del Organisme Supervisor de
la Inversién en Energia y Mineria - OSINERGMIN, segn
el Decreto Supremo N° 004-2010-EM y regulado por la
Resolucion de Consejo Directivo OSINERGMIN N° 191-
2011/08/CD y sus modificatorias.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA/ NO CUMPLE

e  Copia simple de la inscripcion vigente en el Registro para
el Control de Bienes Fiscalizados, segin el Decreto
Supremo N° 268-2018-EF, que indica lo siguiente: *(...)
las Gasolinas y Gasoholes, Diesel y sus mezclas con
Biodiesel, estén sujetos al registro, control y fiscalizacion,
lnicamente en las zonas geograficas sujetas al Régimen
Especial para el confrol de Bienes Fiscalizados (...)"
Conforme al Decreto Supremo N° 015-2019-IN que fija
zonas geograficas para la implementacion del Régimen
Especial de Control de Bienes Fiscalizados, al Decreto
Supremo N° 006-2014-EM que establece cuotas de
Hidrocarburos en las zonas geograficas sujetas al
Régimen  Especial y  dictan  disposiciones
complementarias, y al Decreto Supremo N° 016-2014-EM
y sus modificatorias, que establece mecanismos
especiales de fiscalizacion y control de insumos quimicos
que pueden ser utilizados en la mineria ilegal.

PRESENTA

PRESENTA

PRESENTA/ NO CUMPLE

CONDICION DE LA OFERTA

NO VALIDA

NO VALIDA

NO VALIDA

MOTIVOS DE DESCALIFICACION DE OFERTAS

41
= )

bases administrativas del presente procedimiento de seleccion.

- De la revision integral del postor ESTACION DE SERVICIOS SAN MARTIN E.I.R.L., no presento la licencia de

ESTACION DE SERVICIOS SAN MARTIN E.LR.L.: No cumple con las condiciones y requisitos establecidos en las
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defensa civil, solicitada en el subnumeral 3.2.1. “Plazo de entrega” del numeral 3. “Condiciones de los bienes a
contratar del capitulo Il de las especificaciones técnicas de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion , precisa que (...) “el suministro de combustible se entregara en las estacion del servicio y/o grifo, del
postor ganador de la buena pro de acuerdo a los vales de consumo emitidos por la entidad, la cual deberé estar
dentro de la ciudad de Jaén, y deberé contar con sus documentos vigentes como licencia de funcionamiento,
permiso requisitos de habilitacion y licencia de defensa civil, por lo que de conformidad con el numeral 7.5. del
capitulo VIl “Disposiciones especificas” de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, que sefala que en caso que la
documentacién retina las condiciones requeridas por las Bases, el OEC o el comité de seleccion, segin
corresponda, otorga la buena pro al postor que ocupd el primer lugar. En caso gue ho relina tales condiciones,
procede a descalificarla y revisar las demas ofertas respetando el orden de prelacién. Por lo que
corresponde tener por descalificada la oferta del postor.

0 N

GRIFO'S PETROSELVA SRL: No cumple con las condiciones y requisitos establecidos en las bases administrativas

del presente procedimiento de seleccidn.

De la revision integral del postor GRIFQ'S PETROSELVA SRL., presenta el PLAN DE EMERGENCIAS 2023, con
el objetivo de implementar las acciones de emergencia, mediante la prevencién y mitigacién para hacer frente a
los efectos del fenémeno del Nifio 2022-2023, el cual no corresponde al afio fiscal vigente (2024), por lo cual se
trataria de la presentacién de un plan desactualizado.

De Ia revision integral del postor ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L., no presento la licencia de
defensa civil, solicitada en el subnumeral 3.2.1. “Plazo de entrega” del numeral 3. “Condiciones de los bienes a
contratar del capitulo Il de las especificaciones técnicas de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion , precisa que (...) “el suministro de combustible se entregara en las estacion del servicio y/o grifo, del
postor ganador de la buena pro de acuerdo a los vales de consumo emitidos por la entidad, la cual debera estar
dentro de la ciudad de Jaén, y debera contar con sus documentos vigentes como licencia de funcionamiento,
permiso requisitos de habilitacion y licencia de defensa civil, por lo que de conformidad con el numeral 7.5. del
capitulo VIl “Disposiciones especificas” de la Directiva N° 006-2019-OSCE/CD, que sefiala que en caso que la
documentacion relna las condiciones requeridas por las Bases, el OEC o el comité de seleccién, segin
corresponda, otorga la buena pro al postor que ocupé el primer lugar. En caso que no retna tales condiciones,
procede a descalificarla y revisar las demds ofertas respetando el orden de prelacion. Por lo que
corresponde tener por descalificada la oferta del postor.

Por lo que este colegiado al revisar de manera integral la oferta del postor (solo los documentos contenidos en su
oferta), ésta presenta un Plan de emergencias para hacer frente a los efectos del fendémeno del Nifio 2022-2023,
el cual I6gicamente se encuentra desactualizado y no es concordante con la realidad del ario fiscal 2024, ademés
el postor no presentd la licencia de defensa civil exigida dentro de las condiciones de los bienes a contratar de las
bases administrativas, siendo la formulacién y presentacion de la oferta de entera responsabilidad del postor, de
manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos gue la
integran deben ser asumidas por aquél, con lo cual corresponde, declarar Ia descalificacién de la misma,
teniéndola por no vélida.

EQSTACIAN N

ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L.: No cumple con las condiciones y requisitos establecidos en las

bases administrativas del presente procedimiento de seleccion.

El postor presenta el anexo N° 01 en el cual consigna como domicilio legal la AV. MESONES MURO 1015 - JAEN,
el cual difiere o es contradictoria con el registrado en el Registro Nacional de Proveedores (CAR.CHAMAYA SAN
IGNACIO KM. 14.5 SEC. MONTEGRANDE (FRENTE A CENTRO COMERCIAL MEGAPLAZA) CAJAMARCA -
JAEN - JAEN}), y en la SUNAT (CAR.CHAMAYA SAN IGNACIO KM. 14.5 SEC. MONTEGRANDE (FRENTE A
CENTRO COMERCIAL MEGAPLAZA) CAJAMARCA - JAEN - JAEN). Asimismo presenta informacion
incongruente, ya que en el “Plan para la vigilancia, prevencion y control de nuestros trabajadores con riesgo a
exposicién COVID-19" y el “Plan de respuestas a emergencias 2023", dicha empresa aparece domiciliada en la
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Av. Mesones Muro Lote 2- sector Zanja Honda, distrito y provincia de Jaén departamento de Cajamarca. Del mismo
modo, la “Declaracién jurada de que Estacion de Servicios Max Petroll S.R.L. cuenta con dos islas de despacho
de DIESEL B5 S50 y dispensadores electronicos”, precisa que la empresa esta ubicada en Km 14.5 carretera
Chamaya San Ignacio El sector Zanja Honda - Jaén el cual esté a no méas de 1.5 KM distancia del local de rentas
de la Municipalidad Provincial de Jaén, y la “Declaracion jurada de que Estacion de Servicios Max Petroll S.R.L.
cuenta con dos islas de despacho de GASOHOL regular y dispensadores electrénicos”, precisa que la empresa

esta ubicada en Av. Mesones Muro 1015 — Jaén el cual esta a no mas de 1.5 KM distancia del local de rentas de
la Municipalidad Provincial de Jaén.

- La oferta del postor ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L., presenta informacion excluyente entresi
y desactualizada, toda vez que, la oferta ha sido suscrita por la Sra. VIVIAN FERNANDA MONTEZA PADILLA, sin
embargo segun la Ficha de Registro N° 94052-050-090623 (Folio 15) y la licencia de funcionamiento LF-10755
(Folio), el representante legal es el sr. Billy Josef Monteza Padilla. Del mismo modo en el “Plan para la vigilancia,
prevencion y control de nuestros trabajadores con riesgo a exposicion COVID-19" y el “Plan de respuesta a
emergencias 2023", se ha consignado como representante legal al sr. Billy Josef Monteza Padilla.

- De la revision integral del postor ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L., presenta el PLAN DE
EMERGENCIAS 2023, con el objetivo de implementar las acciones de emergencia, mediante la prevencién y
mitigacion para hacer frente a los efectos del fendmeno del Nifio 2022-2023, el cual no corresponde al afio fiscal
vigente (2024), por lo cual se trataria de la presentacion de un plan desactualizado.

- De la revision integral del postor ESTACION DE SERVICIOS MAX PETROLL S.R.L., no presento Ia licencia de
defensa civil, solicitada en el subnumeral 3.2.1. “Plazo de entrega” del numeral 3. “Condiciones de los bienes a
contratar del capitulo Il de las especificaciones técnicas de las bases integradas del presente procedimiento de
seleccion , precisa que (...) “el suministro de combustible se entregaré en las estacion del servicio y/o grifo, del
postor ganador de la buena pro de acuerdo a los vales de consumo emitidos por la entidad, la cual debera estar
dentro de la ciudad de Jaén, y debera contar con sus documentos vigentes como licencia de funcionamiento,
permiso requisitos de habilitacién y licencia de defensa civil, por lo que de conformidad con el numeral 7.5. del
capitulo VIl “Disposiciones especificas” de la Directiva N® 006-2018-OSCE/CD, que sefiala que en caso que la
documentacion relina las condiciones requeridas por las Bases, el OEC o el comité de seleccion, segln
corresponda, otorga la buena pro al postor que ocupé el primer lugar. En caso que no retina tales condiciones,
procede a descalificarla y revisar las demds ofertas respetando el orden de prelacién. Por lo que
corresponde tener por descalificada la oferta del postor.

Por o que este colegiado al revisar de manera integral la oferta del postor (solo los documentos contenidos en su
oferta), se determina que la informacion que contiene el anexo N° 01 y los deméas documentos que contiene la
oferta, presentan informacion contradictoria, excluyente o incongruente entre si, no siendo posible conocer
fehacientemente cual ha sido exactamente la declaracion del postor, asi como que no presento la licencia de
defensa civil exigida dentro de las condiciones de los bienes a contratar de las bases administrativas, siendo la
formulacion y presentacion de la oferta de entera responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias
de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por

aquél, con lo cual corresponde, declarar la descalificacién de la misma, teniéndola por no vélida.

Este colegiado, comparte el criterio adoptado en la Resolucion N° 03770-2022-TCE-S27 que precisa:

()

“Debe tenerse en cuenta que la evaluacion de ofertas se realizan respecto de los documentos que obran en
la oferta y del contenido que se desprenden de estos, no siendo posible realizar una interpretacion o

! Se han desarrollado el mismo criterio en la Resolucion N2 0487-2022-TCE-S3, Resolucion N2 2626-2022-TCE-S1, Resolucion N2 03770-2022-TCE-

S2, Resolucion N© 02458-2022-TCE-S2, Resolucién N2 02491-2022-TCE-S2, Resolucidén N© 2616-2023-TCE-S2, Resolucion N 00381-2023-TCE-S2,
Resolucion N2 2775-2023-TCE-S1.
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razonamiento extensivo, esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones a fin de forzar la
trazabilidad de los documentos”.

Asimismo, compartimos el criterio adoptado en la Resolucion N° 1169-2022-TCE-S4, que precisa:

fen) .

En este punto, es preciso sefialar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de tal manera que el Comité de Seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando
sin recurrir a interpretaciones. Asimismo, la evaluacion del Comité de Seleccion debe darse en virtud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio
postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan
identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna
a la informacion contenida en la oferta.

Asi, debe precisarse que foda informacién contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva,
clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacién directa de lo
ofertado por los postores vy, de esta forma, corroborar si lo descrito es congordante con lo requerido por
la Entidad; es decir, para verificar si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas establecidas
en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del drea usuaria.

Del mismo modo, compartimos el criterio adoptado en la Resolucion N° 2635-2022-TCE-S2:

(--)

Ahora bien, es necesario tener en cuenta, gue Ia revisién de las ofertas presentadas por los postores, debe
realizarse de forma integral o conjunta, lo gue implica el anélisis de la totalidad de los documentos que se
presentan, los cuales deben contener informacién plenamente consistente y congruente. En caso contrario,
de observase informacion contradictoria, excluyente o incongruente entre si, gue no permita certeza del
alcance de la oferta, corresponderd declarar Ia no admision o descalificacion de la misma, segun sea el
caso. Bajo dicho contexto, cabe indicar que la revision y anélisis de la congruencia de la informacién presentada
en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman, toda vez que, por el hecho de formar parte de
esta, debe ser objefo de revision integral o conjunta por parte del comité de seleccion. Debe tenerse presente que,
durante la revision de una oferta, lo que se busca es precisamente que la oferta sea congruente entre si
debiendo ser objeto de revision integral o conjunta, fodos los documentos que la conforman.

5. DELADECLARACION DE DESIERTO:

ACUERDO TOMADO:

PRIMERO: De acuerdo a lo establecido en el numeral 1.8 de las bases administrativas del procedimiento de seleccion,
para oforgar la buena pro la buena pro a la oferta de menor precio que retina las condiciones exigidas en las bases,
el drgano encargado de las contrataciones o el comité de seleccién, segun corresponda, debe verificar la existencia,
como minimo, de dos (2) oferias validas, de lo contrario declara desierto el procedimiento de seleccion.

En ese sentido, de la revision de la documentacion de las ofertas electronica de los postores, se verifica gue no existe
como minimo dos (2) ofertas validas al procedimiento de seleccion, por lo que, los integrantes de comité de seleccion
deciden por unanimidad declarar desierto el procedimiento de seleccion.

En consecuencia, en aplicacion al articulo 23° de la Ley de Conirataciones del Estado v el articulo 42° y el numeral
65.1.2 del articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los integrantes del comité de seleccidn,
por unanimidad, deciden DECLARAR DESIERTO el Procedimiento de Seleccion SUBASTA INVERSA

”

* 85.1.{...)'El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida, salvo en el caso de la subasta inversa electrénica
en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos ofertas validas”.
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ELECTRONICA N° 01-2024-MPJICS PRIMERA CONVOCATORIA para la ADQUISICION DE COMBUSTIBLE
PARA LAS DIFERENTES UNIDADES VEHICULARES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN -
CAJAMARCA PARA EL ANO 2024, la que sera publicada en el SEACE.

SEGUNDO: Asimismo, conforme a lo establecido en el articulo 63° del reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, se acuerda registrar el otorgamiento de la buena pro mediante su publicacion en el SEACE.

Con lo anterior, siendo las 16:00 horas del mismo dia del inicio y no habiendo ninglin otro punto de observacion o
intervencion de los miembros del comité de seleccién se concluye la reunion suscribiéndose a presente en sefial de
conformidad, encargandose a la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial la ubicacién en el sistema Electronico
de Contrataciones del Estado (SEACE).

EL COMITE DE SELECCION;
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Marig Ernesto Guzmary Guevara
Preside/n’te titular — Comité de Seleccion

Armando Aguilar Torres
Segundo Miembro Suplente - Comité de Seleccién




